
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.20160002982 DEL 04/08/2016 

OGGETTO: Conferimento incarico libero professionale P.O. di Pantelleria. MCAU. 
 

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E 

PATRIMONIALE 

PROPOSTA N. 20160004122 DEL 02/08/2016 

PROSPETTO DISPONIBILITA' 

GESTIONE ANNO  

AUTORIZZAZIONE DI SPESA n. 1407/2016 
 
AUTORIZZAZIONE DI 
ENTRATA  

n.  

 
CONTO: ALTRE COLLLAB . E PRESTAZ DI LAVORO 
AREA SAN  

CONTO:  

CONTO:  

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro 32741.94 

PROVENIENZA Personale contratti e 
convenzioni 

U.O. Contratti e Convenzioni 

SEDE Trapani 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giuseppa Messina 

RESPONSABILE U.O.C Dott.ssa Rosanna Oliva 

L'anno duemilasedici, il giorno quattro del mese di agosto presso la sede dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Fabrizio De Nicola, nominato con D.P. R.S. n° 203/serv. 1/S.G. del 24 giugno 2014, 
assistito in qualità di Segretario Verbalizzante dalla Dott.ssa Maria Milana, acquisiti i pareri 
del Direttore Sanitario Dott. Antonio Siracusa e del Direttore Amministrativo Dott. Walter 
Messina, ha adottato la seguente  

 
DELIBERAZIONE 

sottoscritta con firma digitale  



. 
IL RESPONSABILE U.O.C. PERSONALE, CONTRATTI E CONVENZIONI  

DOTT.SSA ROSANNA OLIVA 
 

VISTA   la deliberazione D.G. n. 1212 del 13/04/2016 con la quale sono state indette, tra le 
altre, due selezioni per la formazione di graduatorie biennali per il conferimento di 
incarichi libero professionali a Medici specializzati in Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e D’Urgenza ed in Chirurgia Generale da destinare al P.O. di 
Pantelleria; 

VISTE le successive deliberazioni D.G. n. 2094 del 09/06/2016 e n. 1934 del 30/05/2016 
con le quali sono stati approvati i lavori delle commissioni esaminatrici, 
rispettivamente per le selezioni di Medico di M.C.A.U. e di Chirurgia Generale; 

RILEVATO  all’esito delle convocazioni effettuate utilizzando entrambe le graduatorie, al fine di 
stipulare un contratto libero professionale con un Medico da utilizzare presso il 
Pronto Soccorso del Presidio di Pantelleria, l’unico professionista disponibile è 
risultato essere il Dott. Massimo Chiarot che ha sottoscritto il relativo contratto in 
data 12/07/2016 (n. 30 del Registro Aziendale degli incarichi di Lavoro autonomo); 

PRESO ATTO  del contratto sottoscritto dal Dott. Massimo Chiarot, nel quale sono 
specificate le modalità di esecuzione della prestazione, con durata dal 13/07/2016 al 
31/12/2016, per una spesa complessiva di € 32.741,94 
(trentaduemilasettecentoquarantuno/94); 

CONDIDERATO che per la stessa U.O. era già stato stipulato un contratto di lavoro autonomo con 
la Dott.ssa Palazzolo Manuela, Medico, a far data dal 09/09/2015 e fino al 
08/09/2016, la cui spesa era stata autorizzata giusta deliberazione D.G. n. 2526 del 
08/09/2015 (autorizzazione di spesa n. 441/16); 

PRESO ATTO  del recesso contrattuale anticipato della Dott.ssa Manuela Palazzolo a far data 
dal 23/04/2016 invece che dal 08/09/2016, giusta nota mail a firma della stessa, 
assunta al protocollo al n. 42160 del 22/04/2016; 

RITENUTO  di dover  provvedere alla diminuzione della spesa già autorizzata per i compensi non  
liquidati alla Dott.ssa Palazzolo Manuela per il periodo dal 23/04/2016 al 
08/09/2016,  per complessivi € 20.416,67 (ventimilaquattrocentosedici/67) e di dover 
autorizzazione delle somme necessarie per il pagamento dei compensi dovuti al Dott. 
Chiarot Massimo dal 13/07/2016 al 31/12/2016, come di seguito indicato: 

€ 32.735,94 (euro trentaduemilasettecentotrentaquattro/94)  compensi al lordo 
di ogni e qualsiasi onere 
€ 6,00 (sei/00) Imposta di Bollo  

ATTESO  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanza degli atti d’ufficio; 

ATTESO  che il Responsabile della Struttura proponente attesta la legittimità e la regolarità 
delle procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto conformi ai 
sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché rileva 
l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico; 

 
PROPONE 

 
Per le causali di cui in premessa: 
 
1)Prendere atto  del contratto n. 30 del 12/07/2016, con il quale si è conferito l’incarico di 

Medico di Chirurgia Generale da destinare al Pronto Soccorso del Presidio 
Ospedaliero di Pantelleria, al Dott. Massimo Chiarot, nato a Roma il 
02/05/1966; 

Diminuire l'autorizzazione di spesa n. 441/2016 di cui alla deliberazione  n. 2526/2015  
per complessivi  € 20.416,67 (ventimilaquattrocentosedici/67), conto di costo 
cod. 502011529 “Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro Area Sanitaria” 
del Bilancio d’Esercizio 2016; 



 
Autorizzare la spesa di € 32.735,94 (euro trentaduemilasettecentotrentaquattro/94)   sul 

conto di costo cod. 502011529 “Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro 
Area Sanitaria” del Bilancio d’Esercizio 2016 ; 

Autorizzare la spesa complessiva di € 6,00 (euro sei/00)   sul conto di costo cod. 
509010105 “Imposta di bollo” del Bilancio d’Esercizio 2016 ; 

Dare atto  che la superiore somma di  € 32.741,94 
(trentaduemilasettecentoquarantuno/94) è da attribuire al seguente Centro di 
costo: “U.O.C. Medicina e Chirurgia d’accettazione e d’urgenza P.O. Pantelleria - 
cod. “FHR10026”; 

Dare atto che la liquidazione ed il pagamento dei relativi compensi avverranno, a cura 
della competente Area Finanziaria, in acconti trimestrali, a seguito della 
preventiva attestazione del servizio svolto da parte del Responsabile 
dell’Unità Operativa in cui la professionista presta la propria opera. 

2)Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a 
questa Azienda di porre in essere tutte le azioni necessarie per assicurare 
adeguata assistenza sanitaria, in ottemperanza alle direttive emanate 
dall’Assessorato Regionale della Salute. 

3)Incaricare   le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
L’ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO 

(Dott.ssa Loredana Giustini) 
 
IL RESPONSABILE     IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

        DEL PROCEDIMENTO     PROPONENTE 
     (Dott.ssa Giuseppa Messina)     (Dott.ssa Rosanna Oliva) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente 
riportata e trascritta 
RITENUTO di condividerne il contenuto 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente, e conseguentemente: 
 
1)Prendere atto  del contratto n. 30 del 12/07/2016, con il quale si è conferito l’incarico di 

Medico di Chirurgia Generale da destinare al Pronto Soccorso del Presidio 
Ospedaliero di Pantelleria, al Dott. Massimo Chiarot, nato a Roma il 
02/05/1966; 

Diminuire l'autorizzazione di spesa n. 441/2016 di cui alla deliberazione  n. 2526/2015  
per complessivi  € 20.416,67 (ventimilaquattrocentosedici/67), conto di costo 
cod. 502011529 “Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro Area Sanitaria” 
del Bilancio d’Esercizio 2016; 

Autorizzare la spesa di € 32.735,94 (euro trentaduemilasettecentotrentaquattro/94)   sul 
conto di costo cod. 502011529 “Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro 
Area Sanitaria” del Bilancio d’Esercizio 2016 ; 

Autorizzare la spesa complessiva di € 6,00 (euro sei/00)   sul conto di costo cod. 
509010105 “Imposta di bollo” del Bilancio d’Esercizio 2016 ; 

Dare atto  che la superiore somma di  € 32.741,94 
(trentaduemilasettecentoquarantuno/94) è da attribuire al seguente Centro di 
costo: “U.O.C. Medicina e Chirurgia d’accettazione e d’urgenza P.O. Pantelleria - 
cod. “FHR10026”; 



Dare atto che la liquidazione ed il pagamento dei relativi compensi avverranno, a cura 
della competente Area Finanziaria, in acconti trimestrali, a seguito della 
preventiva attestazione del servizio svolto da parte del Responsabile 
dell’Unità Operativa in cui la professionista presta la propria opera. 

2)Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a 
questa Azienda di porre in essere tutte le azioni necessarie per assicurare 
adeguata assistenza sanitaria, in ottemperanza alle direttive emanate 
dall’Assessorato Regionale della Salute. 

3)Incaricare   le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
La presente deliberazione è composta – escluso il frontespizio – da n. 3  pagine ed è firmata 
digitalmente. 
 


